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Bankmannakårens kvinnliga element — och manliga. 
Inom få länders bankväsen torde den 

kvinnliga arbetskraften proportionsvis in
taga en så betydande plats som inom det 
svenska. För endast några få år sedan 
fanns ännu hos oss en och annan bank, 
som konsekvent vidhöll gammal tradition 
att i bankarbetet endast anställa manliga 
tjänstemän. Men banksammanslagningar
na jämte »kristidens» brist på arbetskraft 
bröt även dessa sista bankers motstånd. 
Denna den kvinnliga arbetskraftens an
vändning i bankfacket är så mycket mer 
motiverad som kvinnorna numera beretts 
tillträde till så gott som samtliga yrken, 
vilkas utövande av gammalt ansetts utgöra 
en företrädesrätt för människosläktets 
»sämre halvt». Den i det stora hela till
fredsställande elementarutbildning, som 
kommer flickskolornas elever till del, ger 
dem kompetens att göra en god insats i 
yrkesarbetet. Undet sådana förhållanden 
vore det ur nationalekonomisk synpunkt 
töga välbetänkt och ur personlighetsvär
dets synpunkt orätt att förmena dem rät

ten att söka skapa sig en självständig eko
nomisk existens på detta eller andra om
råden. 

Dessa sakförhållanden erkännas nog av 
alla. Icke desto mindre kan det tyvärr ej 
förnekas, att det bland rätt många manliga 
tjänstemän förefinnes en mer eller mindre 
utpräglad aversion mot kvinnorna i bank
tjänst. Denna motvilja söker man motivera 
därmed att kvinnorna kunna åtnöjas med 
en lägre lön och sålunda nedpressa de man
ligas standard, samt att de intaga en min
dre pålitlig hållning i kamratligt hänseen
de. Vad man på sina håll särskilt vill 
lägga dem till last, är obenägenhet för 
anslutning till kårorganisationen. 

Beträffande dessa anklagelsepunkter gäl
ler det emellertid att iakttaga den gamla 
vishetsregeln om faran av generalisering. 
Det är nämligen ett ovedersägligt faktum, 
att kvinnorna efter inträdet på dessa ur
sprungligen manliga levnadsbanor allt mer 
tillägnat sig männens synpunkter på sin 
ställning. Visserligen är det sant, att för 
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många av kvinnorna åtminstone under det 
första decenniet av deras bankmannabana 
yrket betraktas som ett mera tillfälligt 
tvångsarbete och framtidsperspektivet ter 
sig helt annorlunda. Det torde vara ofrån
komligt, att ett sådant förhållande i viss 
grad motverkar framalstrandet av en verk
lig kåranda. I den mån arbetsuppgiften 
börjar antaga en mera permanent karaktär 
upphäves likväl detta hinderliga moment 
och intressegemenskapen gör sig gällande. 
Men även innan ett sådant läge föreligger 
är det påtagligt, att andra faktorer arbe
ta i samma riktning framför allt behovet 
av den arbetstrevnad, som endast känslan 
av samförstånd kamrater emellan skänker. 
Erfarenheten inom Bkmf. ger också vid 
handen, att de kvinnliga kamraterna inga
lunda i den omfattning man vill göra tro
ligt, intaga en i kamratligt eller, för att 
använda en organisationsterm, solidariskt 
avseende lägre nivå än de manliga. Och 
med hänsyn till den procentuella omfatt
ningen av bankmannakårens sammanslut
ning i vårt land är detta ett mycket högt 
betyg. Det är sålunda förhastat att av 
några enstaka fall av lojhet eller bristande 
förståelse för sammanhållningens och sam
verkans stora betydelse, i ekonomiskt och 
andra avseenden, draga generella slutsatser 
av nedsättande art rörande det kvinnliga 
bankmannaelementets kamratliga kvalifi
kationer. 

I anslutning till förestående reflektioner 
angående kvinnorna som kårmedlemmar 
och kamrater torde det icke vara ur vägen 
att framhålla några allmännare synpunkter, 
som i lika grad beröra det maniiga ele
mentet. 

För individerna i en kår betyder ju 
sammanslutningen så ofantligt mycket och 
denna betydelse växer givetvis med anslut
ningen. Det är därför lätt förklarligt, 
att de personer, som ha blicken öppen för 
dessa fakta, gripas av grämelse eller in
dignation för den likgiltighet, som kan 
komma till synes. Det säger sig nämligen 
självt att en sådan likgiltighet beror 
på intellektuell tröghet, oförmåga att upp
fatta de psykologiska inslagen i den la
tenta kraftmätningen mellan arbetstagare-
och arbetsgivaregrupper inom vårt som 
andra fack. Man vill genast ha de stekta 

sparvarna serverade, annars får det vara. 
Man ser icke spelet, man märker blott 
vinst eller förlust och glömmer därvid att 
i en ogynnsam sits ger även ett gott spel 
förlust. Denna förlust blir dock än 
större, om man meningslöst kastar sina 
kort. Det är just detta de likgiltiga göra 
och det värsta i saken är, att ökningen i 
förlust eller minskningen i vinst drab
bar icke endast dem själva, utan även de 
klokare, de segare, som vilja hålla spelet. 

En organisations styrka och till dels 
bristfällighet ligger i .anslutningens frivil
lighet. Är denna frivilliga anslutning pro
centuellt stor, äger organisationen fördelen 
av motsvarande moralisk eventuellt även 
materiell styrka, en fördel, som tvångsan
slutning icke skulle kunna ernå. Den star
ka frivilliga anslutningen vittnar nämli
gen om en stor kårs eniga och fasta vilja 
att hävda sin rätt och sina intressen och 
en sådan vilja spelar i alla tider och under 
alla förhållanden sin roll. En avigsida 
finnes här och ligger i vad förut antytts, 
nämligen att frivilligheten gör det möjligt 
för den okamratlige eller krasse att utan 
deltagande och insats göra sig delaktig i 
det resultat, som direkt och indirekt ut-
vinnes genom organisationen. Detta för
hållande får visserligen icke kritiklöst nytt
jas som en moralisk värdemätare, men kan 
ej heller frånkännas varje betydelse som 
sådan. 

i Den frivilliga sammanslutningens brist
fällighet ligger däri, att den aldrig uppgår 
till fulla antalet av dem som avsetts. En 
hundraprocentig anslutning torde höra till 
de ännu ej realiserade idealen. Men om 
detta mål någonstädes borde nås, så vore 
det inom den svenska bankmannakåren f. n. 
Ty å ena sidan är dess situation i inkomst
hänseende så prekär, å den andra dess möj
ligheter att i en var tid skydda sig själv 
så stora — den kontrollerar dock det sven
ska näringslivets pulsåder —• att passivitet 
är liktydig med självuppoffring. 

Detta faktum är konstaterat utan någon 
biavsikt. Ingen inom kåren torde vilja 
vara med om att topprida en så viktig sam
hällelig näringsgren för att skaffa sig 
oberättigade fördelar. Bankmannakåren 

I är beredd att bära sin anpart av de bördor 
I som i dessa bistra tider tynga så stora 




